MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 190 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.020044/2021-05

Foz Do Iguaçu-PR, 22 de novembro de 2021.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, PÓS RECURSOS, REFERENTE AO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E

APRENDIZAGEM EM LÍNGUAS ADICIONAIS

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de 19 de junho
de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital a
homologação , pós recursos, das inscrições referentes ao processo seletivo do curso
de especialização em Ensino e Aprendizagem em Línguas Adicionais.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Ficam homologadas as seguintes inscrições no processo seletivo:

Inscrição Candidato/a

8578 ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU **

8486 ANA PAULA KIPPER LIVIZ

8457 BRUNA DE ARRUDA PINTO

8527 BRUNA WANESSA MARTINS

8477 CLARICE VIRGILIO GOMES

8473 DOUGLAS FROTA DE LIMA SILVA

8546 ELIANE DA SILVA

8471 EVERTON FELIPE TENÓRIO DA SILVA SANTOS

8479 EVITANI RODRIGUES WILC **

8470 FÁBIO GOMES

8484 HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA

8507 ILSEN MAGALI CHOQUE GARECA QUIROGA *

8551 JANDIRA COSTA DE LIRA

8189 JÉSSICA LUANA DA SILVA BANSTARCH

8485 JESSICA PAULA BARBOSA VERETELNIK

8472 JOSÉ DAVID ROSALES ALFERES *

8234 JUANNNA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA

8476 LAURA COSTA DRIGO

8478 LUAN DO LAGO DUARTE

8474 MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS *

8480 MAYARA CRISTINA DIAS

8545 PAULO CESAR FACHIN

8580 ROCIO ARASY CHAMORRO JARA *

8488 ROCIO ESTHER GONZALEZ FARIÑA *

8475 SCARLETT ALEJANDRA SALAZAR RODRIGUES *

8481 STEFANI ALVES DO CARMO

8482 SUSANA BEATRIZ RAMOS DOMÍNGUEZ *

8487 TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA

8579 VINÍCIUS FAUSTON KOCH

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a

** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a negro/a

*** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a portador/a de deficiência

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E NÃO HOMOLOGADAS

2.1 No quadro abaixo, encontram-se discriminadas as inscrições indeferidas e não
homologadas:

Inscrição Candidato/a Motivo do Indeferimento

8330 ALINE COSTA DE OLIVEIRA *** Não atendimento ao item 1.2 e ao item 4,5
(letras b,c,d) do Edital PRPPG nº 157/2021

8335 ELLEN CRISTINA DOS SANTOS FRANCISCO Não atendimento ao item 4,5 (letras d, e) do
Edital PRPPG nº 157/2021

8334 FLAVIO JOÃO ADULAI BARI * Não atendimento ao item 1.2 e ao item 4,5
(letras d, e) do Edital PRPPG nº 157/2021

8320 GABRIEL ALMEIDA GONÇALVES Não atendimento ao item 1.2 e ao item 4,5
(letras b, c, d, e) do Edital PRPPG nº 157/2021

8464 GLEYCE TAVARES DA SILVA Não atendimento ao item 4,5 (letras c,e) do
Edital PRPPG nº 157/2021

8353 KAREN SHERON FONSECA Não atendimento ao item 4,5 (letras b,c,d, e) do
Edital PRPPG nº 157/2021

8391 LEANDRO FIGUEIREDO DOS SANTOS Não atendimento ao item 1.2 e ao item 4,5
(letras a, b,d, e) do Edital PRPPG nº 157/2021

8311 LEÔNIDAS INÁCIO FELIX Não atendimento ao item 4,5 (letras a, b,c,d, e)
do Edital PRPPG nº 157/2021

8449 MALU QUEIROZ NOGUEIRA Não atendimento ao item 1.2 do Edital PRPPG
nº 157/2021

8483 RUTH LYDIE JOSEPH * Não atendimento ao item 4,5 (letras c,d, e) do
Edital PRPPG nº 157/2021

8412 WELTON JOHN DOS ANJOS ** Não atendimento ao item 4,5 (letras a, b,c,e) do
Edital PRPPG nº 157/2021

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a

** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a negro/a

*** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a portador/a de deficiência

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Banca de Seleção.

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 10:23 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 190, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 22/11/2021 e o código de verificação: 8ea82b4126

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf